CAPARIS

234. Caparis et caparus c'est tote une chose, et est chaux et secs el segou[t] degré. C'est une herbe : l'on l'apporte d'outramer et de Puille. La racine et l'escorce, la foille, [la flor], tot est en us; mais l'escorce plus. Et la doit l'en collir à l'entrée del temps de ver ⁷ et la doit l'en secher en l'ombre o au soleil, et la puet l'en garder

1. Platearius dit : *Habet autem cerusa virtutem mundificandi et abstergendi superfluitates*. Dans le Ms. Fr. 19,081 de la Bibliothèque Nationale, ce passage est traduit ainsi : « Ceruse at vertus de netier et exterdre les superfluités ». Les verbes *deterdre* et *exterdre* ne figurent dans aucun dictionnaire de l'ancienne langue française. — 2. Lavent. — 3. Ms. *fent*. — 4. Ms., *foit*. — 5. Borax. — 6. Ms. *et*. — 7. Ms. *diver*.

.v.anz. Ensi conuistroiz l'escorce quan[t] ele sera bone : quant l'en la depece, el ne se poudre pas et est un poi rouge et amere.

235. Les flors ¹ doit l'en cullir quant eles sunt en botons; quar s'eles estoient espanies ², eles ne vaudroient neient. Et les puet l'en garder un an ou .ij., et les afaite l'en avoi sel et avec aisil. Eles atraient le mengier, eles font bone digestion et confortent le ventrel et (Fol. 16 d)eschauferent, et sont viande et medecine.

236. Contra l'esplein et le durellon del foie. Donez la decoction de caparis avec vin, et faites cest oignement qui ³ ne vaut mie meinz que agrippe : confisiez la poudre de caparis en grant quantité o jus de fanoil; après le faites cuire en huile et en vin; après si metez un poi de cire, et faites vostre oignement et oigniez. A ce meismes vaut diacaparis. L'en fait cest laituaire en tel maniere : prenez .iiij. onces de l'escorce de caparis, et faites en poldre, et .i. once de la poldre de tamaris, et confisiez avec miel.

237. Contra les vers des orelles. Prenez le jus de fuelles de caparis et metez enz : ce tue les vers et rent l'oïe et garist de la festre.

238. Contra les vers del ventre. Prenez la poldre de l'escorce de caparis confite avec miel et donez au malade.

239. Contra les escroeles. Donez la decoction de l'escorce de caparis et de brus et d'e[s]parage; et faites [cest] oignement ⁴ : prenez une roge serpent et li (Fol. 17 a) trenchiés lo chief et la coe de chascune part troi doie; après si la metez en .i. pot vermoil pertuisiez;...⁵ après si les metroiz en pleine chaudeire d'ëve bollant

1. Ms. folles. — 2. Ms. pasmees. — 3. Ms. et. — 4. Ms. faites oignement et oigniez. — 5. Le copiste a omis la traduction du passage suivant : *et illu ollu in alia integra ponatur ita quod fundus ollæ perforatæ sit in ore alterius ollæ.*